
 

Profesiju pēcpusdiena “Tikšanās ar profesionāli” 

                      2019. gada 28. martā ESF projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts 

izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros Ilūkstes novada skolu 7.-12. 

klašu skolēni tika aicināti uz profesiju pēcpusdienu “Tikšanās ar profesionāli”, kurā skolēniem 

bija iespēja tikties ar 10 dažādu profesiju pārstāvjiem: fizioterapeitu, ekonomistu, manikīra 

speciālistu, bārmeni, aktieri-režisoru, kravas automobiļu ar piekabēm vadītāju (tālbraucēju), 

ugunsdzēsēju-glābēju, pārdevēju-mehāniķi, programmētāju, kokamatnieku. Katram skolēnam bija dota 

iespēja apmeklēt divus izvēlēto profesiju pārstāvjus. Katrs profesionālis skolēnus iepazīstināja ar 

savu profesiju, pastāstot par galvenajiem darba pienākumiem, darba vidi un darba laiku, darbā 

pielietojamajiem instrumentiem, profesijas “plusiem” un “mīnusiem”, nepieciešamo izglītību, 

nepieciešamajām zināšanām un prasmēm, kur var strādāt, kā atrast darbu konkrētajā profesijā, kā 

arī iespējamo atalgojumu. Skolēni par šo pasākumu izrādīja lielu interesi, un ar aizrautību 

klausījās katru profesijas pārstāvi un uzdeva interesējošos jautājumus. 

                      Pēc aptaujas rezultātiem, skolēniem šis pasākums deva daudz jaunas un svarīgas 

informācijas, uzzināja interesantus faktus par konkrētajām profesijām, par izglītības iestādēm, 

daudzi ieguva jaunu informāciju, par ko nebija aizdomājušies. Citiem deva pārliecību, ka iedomātā 

sapņu profesija ir viņa nākotnes ceļš, citam apstiprinājās , ka iedomātā profesija nav piemērota.  

                      Daudziem patika, ka profesionāļi  atklāti dalījās savā darba pieredzē, ka iepazīstināja 

ar piedzīvoto savā darba ikdienā, gan pozitīviem mirkļiem, gan neveiksmēm.  

                      Profesiju pārstāvji mūsu novada jauniešiem novēl: lai prātīgi izvēlas savu nākamo 

profesiju, jo tas nav tikai darbs, bet visa turpmākā dzīve, lai izvelētā profesija nav tikai darbs, bet 

ir arī hobijs! Ar prieku virzīties pa savu dzīves ceļu, bet ja arī sanāk kļūdīties, tad nav jāpārdzīvo, 

jo nekad nav par vēlu dzīvē visu izmainīt un piepildīt kvēlākos sapņus un ieceres. Galvenais būt 

gatavam iemācīties kaut ko jaunu un darīt. Lai izdodas atrast savu īsto ceļu dzīvē! 

 

Dažas skolēnu atsauksmes: 

 

“Vairāk iepazinu dažādas profesijas, sapratu, vai profesija domāta man, patika, ka varēju uzdot 

interesējošos jautājumus. Patika, ka pastāstīja par mācību iestādēm, kur var apgūt interesējošo 

profesiju. Paldies par iespēju iepazīt profesijas. Patika uzzināt informāciju par darba tirgu un 

saprast, vai profesija būs piemērota. Ļoti daudz un detalizēti bija pastāstīts par bārmeņa, 

tālbraucēja, fizioterapeita, aktiera-režisora profesijām. Gribējās, lai tikšanās laiks ir garāks un būtu 

iespēja redzēt kaut ko praktiski.” (Ilūkstes Raiņa vidusskolas 8.a klase) 

 

“Mums patika profesiju pēcpusdiena, tā bija interesanta un labi noorganizēta. Mēs ieguvām 

pieredzi, priekšstatu, zināšanas par apmeklēto profesionāļu darba un studiju ceļu, kā arī ikdienas 

rutīnu, veiksmēm un arī kļūdām. Patika, ka profesionāļi deva noderīgus padomus, ko darīt 

konkrētajā karjeras ceļā. Esmu ļoti priecīga pēc tikšanās ar profesionāļiem, kas man palīdzēja 

izprast, ko es vēlos nākotnē, kā arī deva drošības sajūtu iet izvēlēto karjeras ceļu.” (Ilūkstes Raiņa 

vidusskolas 12.a klase) 

 

“Daudz uzzināju par programmētāja un ugunsdzēsēja darbu. Programmētāja darbs ir garīgi smags, 

bet ugunsdzēsēja darbs ir fiziski smags. Man bija ļoti interesanti un viss patika. 

Ļoti patika interesantais un jautrais aktiera stāstījums par savu profesiju. 

Patika kokamatnieka stāstījums par jaunākajiem kokapstrādes instrumentiem. Ļoti patika 

fizioterapeita stāstījums par to, kur var iegūt profesiju, un kā norit ikdienas darbs. 

Interesanti bija tikties ar manikīra speciālistu, uzzināt par viņas darbu, kā arī pašiem izmēģināt 

izveidot naga dizainu. 



Interesanti bija iepazīties ar programmēšanas piemēriem, kā arī saprast, cik pieprasīta ir šī 

profesija. Šajā pēcpusdienā ieguvām daudz jaunas, interesantas un noderīgas informācijas” 

(Ilūkstes Raiņa vidusskolas 7.b klase) 

 

“Šajā pasākumā uzzinājām daudzus jaunus faktus un iepazinām vēl nedzirdētas profesijas, 

piemēram, bārmenis uz prāmja. Izrādās, ka šīs profesijas pārstāvji ne vien darbojas kā viesu 

apkalpotāji, bet ir gatavi veikt arī glābšanas pienākumus ārkārtas situācijā. Daudzus ieinteresēja 

programmētāju darbs un dzīvesveids, bet es visvairāk biju pārsteigts par aktiera profesijas 

aizkulisēm. Kopumā pasākums ne tikai atbalstīja ceļā uz nākotnes profesijas izvēli un atklāja 

jaunu profesiju apvāršņus, bet arī motivēja kādreiz kļūt par tādu profesionāli, kādu iepazinām 

profesiju pēcpusdienā - tādu, kas priecājas darboties savā jomā un ar lepnumu un aizrautību var 

pastāstīt par to citiem. ” (Bebrenes VP vidusskolas 12. kl. skolēns I. Mežaraups) 

 

  

 

Ilūkstes novada pašvaldības  

pedagogs karjeras konsultants Iveta Repkova 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa 

"Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" projekts 

Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 
 

 


